MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL

SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DA AMAZÔNIA

DIRETORIA COLEGIADA

RESOLUÇÃO Nº 426, DE 02 DE SETEMBRO DE 2022

A DIRETORIA COLEGIADA DA SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DA AMAZÔNIA - SUDAM, com
base no disposto na Lei Complementar nº 124, de 3 de Janeiro de 2007 e, no uso das atribuições que lhe confere o art.
6º, II e XIX, do anexo I do Decreto nº 8.275, de 27/06/2014, publicado no DOU de 30/06/2014 e o art. 10, II e XX do
Regimento Interno desta Autarquia; e

Considerando os fatos e fundamentos constantes no Processo nº CUP:59004.000869/2022-81 e o contido
no Despacho Simples DIRAD (SEI 0456383),

RESOLVE:

​Art. 1º    -   Autorizar a celebração da Ata de Registro de Preço a ser firmada   entre Superintendência do
Desenvolvimento da Amazônia - SUDAM e a Empresa Exata Construtora Ltda, CNPJ nº  21.027.140/0001-23, referente
prestação de  serviços comuns de engenharia para a revitalização de áreas do complexo predial da Sudam,  conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência, no valor global de R$ 2.165.123,98 (dois
milhões, cento e sessenta cinco mil, cento e vinte e três reais e noventa e oito centavos), conforme tabela abaixo, com
base no Decreto 8.275/2014, nas manifestações técnicas contidas no Relatório nº 40/2022-CLC/DIRAD (SEI 0456180) e
no Parecer nº 105/2022-CLC/DIRAD (SEI 0456301).

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO CATSER UND QUANTIDADE
PREÇO

UNITÁRIO
R$

PREÇO

TOTAL R$

1 89173

(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE EMBOÇO/MASSA ÚNICA, APLICADO
MANUALMENTE, TRAÇO 1:2:8, EM BETONEIRA DE 400L, PAREDES INTERNAS, COM EXECUÇÃO DE
TALISCAS, EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASAS) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO.
AF_12/2014

22225 M2 50,00 38,00 1.900,00

2 89170
(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES
INTERNAS, MEIA OU PAREDE INTEIRA, PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE 20X20 CM, PARA
EDIFICAÇÕES HABITACIONAIS UNIFAMILIAR (CASAS) E EDIFICAÇÕES PÚBLICAS PADRÃO. AF_11/2014

22225 M2 500,00 62 31.000,00

3 018059 ALUGUEL MENSAL ANDAIME SUSPENSO PESADO JAHU C/CABO 90 METROS 22225 MES 14,00 1.030,00 14.420,00

4 103325 ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 14X19X39 CM
(ESPESSURA 14 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_12/2021

22225 M2 55,00 71,00 3.905,00

5 88485 APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014 22225 M2 50,00 2,20 110,00
6 88495 APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014 22225 M2 300,00 9,45 2.835,00

7 88411 APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PANOS COM PRESENÇA DE VÃOS DE EDIFÍCIOS
DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS. AF_06/2014

22225 M2 4.750,00 2,35 11.162,50

8 96131 APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRÍLICA EM PANOS DE FACHADA COM PRESENÇA DE VÃOS, DE
EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS, DUAS DEMÃOS. AF_05/2017

22225 M2 4.500,00 20,55 92.475,00

9 88489 APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS.
AF_06/2014

22225 M2 5.550,00 12,80 71.040,00

10 88488 APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014 22225 M2 2.200,00 14,55 32.010,00

11 88416 APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA TEXTURIZADA ACRÍLICA EM PANOS COM PRESENÇA DE
VÃOS DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS, UMA COR. AF_06/2014

22225 M2 550,00 14,18 7.799,00

12 95626 APLICAÇÃO MANUAL DE TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDE EXTERNAS DE CASAS, DUAS DEMÃOS.
AF_11/2016

22225 M2 4.500,00 14,20 63.900,00

13 86889 BANCADA DE GRANITO CINZA POLIDO, DE 1,50 X 0,60 M, PARA PIA DE COZINHA - FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO. AF_01/2020

22225 UN 10,00 625,00 6.250,00

14 87879 CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE
PEDREIRO.  ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014

22225 M2 50,00 3,91 195,50

15 86936 CUBA DE EMBUTIR DE AÇO INOXIDÁVEL MÉDIA, INCLUSO VÁLVULA TIPO AMERICANA E SIFÃO TIPO
GARRAFA EM METAL CROMADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020

22225 UN 14,00 410,00 5.740,0

16 97633 DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO.
AF_12/2017

22225 M2 600,00 19,50 11.700,00

17 COM-
31132704

DIVISÓRIA DIVILUX PERFIL ALUMÍNIO / MIOLO CELULAR -P/V/P 22225 M2 1.000,00 160,00 160.000,00

18 COM-
69337786

DIVISÓRIA DIVILUX PERFIL EM ALUMINIO/MIOLO CELULAR (PAINEL CEGO) 22225 M2 500,00 115,00 57.500,00

19 102235 DIVISÓRIA FIXA EM VIDRO TEMPERADO 10 MM, SEM ABERTURA. AF_01/2021 22225 M2 400,00 517,00 57.500,00
20 93358 ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021 22225 M3 2,00 74,00 148,00

21 91170
FIXAÇÃO DE TUBOS HORIZONTAIS DE PVC, CPVC OU COBRE DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40
MM OU ELETROCALHAS ATÉ 150MM DE LARGURA, COM ABRAÇADEIRA METÁLICA RÍGIDA TIPO D 1/2?,
FIXADA EM PERFILADO EM LAJE. AF_05/2015

22225 M 400,00 2,55 1.020,00

22 96113 FORRO EM PLACAS DE GESSO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS. AF_05/2017_P 22225 M2 392,38 32,40 12.713,11

23 98562 IMPERMEABILIZAÇÃO DE FLOREIRA OU VIGA BALDRAME COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA,
COM ADITIVO IMPERMEABILIZANTE, E = 2 CM. AF_06/2018

22225 M2 5,00 40,20 201,00

24 98561 IMPERMEABILIZAÇÃO DE PAREDES COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA, COM ADITIVO
IMPERMEABILIZANTE, E = 2CM. AF_06/2018

22225 M2 250,00 41,25 10.312,50

25 94573
JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 4 FOLHAS PARA VIDROS, COM VIDROS, BATENTE,
ACABAMENTO COM ACETATO OU BRILHANTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR E CONTRAMARCO.
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019

22225 M2 1.000,00 300,00 300.000,00

26 89362 JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA -
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022

22225 UN 280,00 7,92 2.217,60

27 103782 LUMINÁRIA TIPO PLAFON CIRCULAR, DE SOBREPOR, COM LED DE 12/13 W - FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO. AF_03/2022

22225 UN 14,00 34,90 488,60

28 89378 LUVA, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO
E INSTALAÇÃO. AF_06/2022

22225 UN 30,00 5,90 177,00

29 COMP-
99510474

PERSIANA VERTICAL EM TECIDO BLACKOUT 85/100 MM 22225 M2 900,00 153,00 137.700,00

30 COM-
58140633

PORTA DIVILUX 0.80X2.10M C/FERRAGENS - C/ PERFIL DE ALUMINIO 22225 UN 100,00 383,00 38.300,00

31 COMP-
85883819

PORTA PAPEL PLÁSTICO TIPO DISPENSER PARA PAPEL TOALHA - INCLUSO FIXAÇÃO 22225 UN 7,00 77,00 539,00

32 102183 PORTA PIVOTANTE DE VIDRO TEMPERADO, 2 FOLHAS DE 90X210 CM, ESPESSURA DE 10MM,
INCLUSIVE ACESSÓRIOS. AF_01/2021

22225 UN 16,00 2.200,00 35.200,00

33 102182 PORTA PIVOTANTE DE VIDRO TEMPERADO, 90X210 CM, ESPESSURA 10 MM, INCLUSIVE ACESSÓRIOS.
AF_01/2021

22225 UN 20,00 1.117,00 22.340,00

34 COMP-08 PEITORIL EM MÁRMORE BRANCO E=2CM 22225 M2 150,00 616,00 92.400,00
35 97661 REMOÇÃO DE CABOS ELÉTRICOS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017 22225 M 5.000,00 0,70 3.500,00
36 97641 REMOÇÃO DE FORRO DE GESSO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017 22225 M2 313,27 5,27 1.650,93

37 97660 REMOÇÃO DE INTERRUPTORES/TOMADAS ELÉTRICAS, DE FORMA MANUAL, SEM
REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017

22225 UN 1.000,00 0,60 600,00

38 97645 REMOÇÃO DE JANELAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017 22225 M2 1.000,00 30,15 30.150,00
39 97665 REMOÇÃO DE LUMINÁRIAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017 22225 UN 700,00 1,15 805,00

40 COMP-
00559890

REMOÇÃO DE PIA INOX 22225 M2 10,00 23,10 231,00

41 COM-
69349915

REMOÇÃO DE PINTURA EXTERNA EM ANDAIME ELEVADO 22225 M2 4.500,00 6,50 29.250,00

42 97644 REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017 22225 M2 50,00 7,90 395,00

43 97642 REMOÇÃO DE TRAMA METÁLICA OU DE MADEIRA PARA FORRO, DE FORMA MANUAL, SEM
REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017

22225 M2 213,27 3,00 639,81

44 COMP-
90720637

RETIRADA DE DUTOS DE REFRIGERACAO 22225 M 250,00 120,30 30.075,00

45 COMP-
80401068

RETIRADA DE PERSIANAS 22225 M2 900,00 3,00 2.700,00

46 COMP-
21683123

RETIRADA PISO TACOS DE MADEIRA 22225 M2 3.000,00 58,00 174.000,00

47 COMP-
96193760

RETIRADA TAPETE/CARPETE COLADO EM PISO 22225 M2 80,00 1,50 120,00

48 87263 REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM
APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M². AF_06/2014

22225 M2 3.000,00 140,30 420.900,00

49 COMP-
11880350

REMOÇÃO DE POLTRONAS (UND) 22225 UN 35,00 18,50 647,50

50 COMP-07 RETIRADA DE DIVISÓRIA (PAINEL/VIDRO/PAINEL) 22225 M2 2.000,00 12,90 25.800,00
51 COMP-05 RETIRADA DE REBOCO OU EMBOÇO (M2) 22225 M2 250,00 6,20 1.550,00

52 COMP-
63042096

RETIRADA DE SOLEIRA E PEITORIL 22225 M2 150,00 17,90 2.685,00

53 COMP-09 SEIXO COM ESPALHAMENTO 22225 M3 2,00 390,15 780,30

54 89395 TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO. AF_06/2022

22225 UN 55,00 10,90 599,50

55 86910 TORNEIRA CROMADA TUBO MÓVEL, DE PAREDE, 1/2? OU 3/4?, PARA PIA DE COZINHA, PADRÃO
MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020

22225 UN 14,00 100,00 1.400,00

56 89446 TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO. AF_06/2022

22225 M 400,00 5,30 2.120,00

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Documento assinado eletronicamente por Louise Caroline Campos Löw, Superintendente, em 02/09/2022, às 16:25,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Rogerio Matos dos Santos, Diretor, em 02/09/2022, às 16:26, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Róger Araújo Castro, Diretor, em 02/09/2022, às 16:26, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por André Carvalho de Azevedo Carioca, Diretor, em 02/09/2022, às 16:26,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.sudam.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0456866 e o código CRC
D5986906.

Louise Caroline Campos Löw

Superintendente

André Carvalho de Azevedo Carioca

Diretor de Planejamento e Articulação de Políticas

Rogério Matos dos Santos

Diretor de Administração

Róger Araújo Castro

Diretor de Gestão de Fundos, de Incentivos e de Atração de Investimentos

Referência: Processo nº 59004.000869/2022-81 SEI nº 0456866